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1

Dynamic posturography

(Equitest): Outcome after

vestibular neurotomy or

acoustic neuroma

removal - Preliminary

results

Gilain, C;

Gersdorff, M;

Decat, M; et al.

Oto-Rhino-

Laryngologia

Nova

1998

33 probandů, 25 podstoupilo akustickou a 8

vestibulární neurotomii; vyšetřeni 10 dní před

zákrokem, následně 1. měsíc a 3 .měsíc po něm;

standartní SOT

Výsledky CDP po

vestibulární nebo akustické

neurotomii

50 % pacientů po vestibulární

neurotomii dosáhli normalních hodnot

skóre SOT v prvních 6ti týdnech po

operaci; 60% pacientů po akustické

neurotomii si vyvinuli centrální

vestibulární kompenzaci 3 měsíce po

operaci; 2 pacienti při SOT prokázali

neadekvátní balanční strategii s

výraznou vizuální dependencí

0.016 1 33 NE NE Neurotomie

2

Aging effects on co-

contraction of ankle

muscles during voluntary

sway task

Soma, Yuki;

Kinugasa,

Takashi;

Urushihata,

Toshiya; et al.

Japanese

journal of

physical

fitness and

sports

medicine

2010

17 žen ve starší skupině (cca 64let) a 14 v mladší (cca

21 let), testování souvislosti mezi kokontrakcí,

schopností balance a svalové síly; vyšetřováno EMG,

Equitestem, rozsahy pohybu, test chůze, svalový test

plantární a dorzální flexe = výpočet kokontrakčního

indexu (CCI)

Srovnání kokontrace svalů

hlezna mezi staršími a

mladšími dospělími během

volního vychylování těžiště

CCI vyšší u starší skupiny (23%) než u

mladší (15%); koreloval s výsledky

Equitestu, rozsahu pohybu a síly

dorziflexe

0.083 0 31 ? NE Zdravé ženy

3

The practice of Tai Chi

Chuan in middle and

elderly person and its

effect to static and

dynamic postural stability

Jin, CL;

Watanabe, K

Japanese

journal of

physical

fitness and

sports

medicine

2003
34 zdravých subjektů, 50-70let, na dvě skupiny -

začátečníci a pokročilí

Zkoumá efekt praktikování

Tai-chi na statickou a

dynamickou stabilitu

Výsledky SOT - signifikatní rozdíly

posturální kontroly při dynamických

podmínkách mezi skupinami, ovšem

bez rozdílu u statické stability; MCT -

stejné výsledky; výsledky naznačují, že

zkušení cvičenci Tai-chi si osvojili

rychlé pohybové odpovědi a

dynamickou balanci

0.083 2 34 NE ANO
Tai-chi

cvičenci

4

Rocker outsole shoe is

not a threat to postural

stability in patients with

diabetic neuropathy

Ghomian,

Banafshe;

Kamyab,

Mojtaba; Jafari,

Hassan; et al.

Prosthetics

and orthotics

international

2016
17 pacientů (7 žen, 10 mužů) cca 49let, testování mCT

v běžné obuvi a s rocker podrážkou

Posouzení posturální stabiliy

u pacinetů s diabetickou

neuropatií nosící rocker

podrážku bot

Bez signifikatního rozdílu, rocker

podrážka tedy postruální stabilitu u

diabetických neuropatiků neovlivňuje

0.093 0 17 NE NE

Diabetes

mellitus,

periferní

neuropatie

5

The effects of two spinal

orthoses on balance in

elderly people with

thoracic kyphosis

Azadinia,

Fatemeh;

Kamyab,

Mojtaba;

Behtash, Hamid;

et al

Prosthetics

and orthotics

international

2013

18 probandů (16 žen, 2 muži), 60-80let s hrudní

kyfózou větší než 50°, rozděleny na dvě skupiny

(spinální ortézy a posturální trénink), vyšetřeni SOT a

LOS

Porovnání efektu spinálních

ortéz vs posturálního

tréninku na balanci starých

lidí s hrudní kyfózou

Signifikatní změny nalezeny u skupiny

cvičících (balanční skóre, přímá

kontrola, reakční čas) stejně tak jako

signifikatnost výsledků druhé skupiny

(v baůlančním skóre a přímé kontrole);

oba přístupy tedy snižují riziko pádu u

starších hyperkyfotických lidí

0.093 3 18 NE NE Senioři

6

Computerized dynamic

posturography analysis of

balance in individuals

with a shoulder

stabilization sling

Lui, D. F.;

Memon, A.;

Kwan, S.; et al.

European

Journal of

Trauma and

Emergency

Surgery

2013

42 zdravých subjektů (16 žen, 26 mužů, 20-35let),

pravostranně dominatních se zúčastnili testování

standardizovaných SOT, MCT a ADT; 6 z probandů

byli vyhrazeni jako kontrolní skupina a zbytek byl

rozdělen dle imobilizace ramenní ortézou na dominantní

či nedominantní horní končetině

Vliv imobilizace horní

končetiny ortézou ramenního

kloubu na celkovou balanci

Skóre rovnováhy - kontrolní skupina

80,8%, skupina s dominantní HK

71,1% a nedominantní 69,9%,

imobilizovaní tedy dopadli hůře; 31%

subjektů mělo díky ortéze horší

výsledek; 22,9% probandů s ortézou

projevili dysbalanci (dominantní HK

19,1% a nedominantní Hk 26,8%); ve

skupině dominantní HK 6 pádů, v

nedominantní skupině pádů 12

0.472 1 42 ANO NE Zdraví lidé

7

Developmental processes

on posture control in

children. Influence of

proprioceptive, visual and

vestibular afferences

Steindl, R;

Ulmer, H;

Scholtz, AW

HNO 2004

128 dětí (3-16let) a 23 dospělích (17-49let), rozděleni

do věkových skupin - 3./4. rok (6 dívek, 11 chlapců),

5./6.rok (13 dívek,17chlapců),7./8.rok (10 dívek,8

chlapců),9./10.rok (7 dívek,5 chlapců),11./12.rok (8

dívek,8 chlapců),13./14. rok (9 dívek,9 chlapců)

15./16.rok (10 dívek,7 chlapců). , bez klinických a

anamnestických známek postižení senzoriky, průměrně

fyzicky zdatní

Stabilita stoje u dětí a

dospívajících - vliv

proprioceptivního, zrakového

a vestibulárního systému v

rozdílném věku a pohlaví

Ve věku 7.-8.let se začíná stabilita

podobat dospělým, stejný trend i ve

skupině 9.-10.let a mezi11.-12 roky se

vývoj zpomaluje, děti všech věkových

skupin stabilnější s otevřenýma očima;

dívky až do 12ti let vykazovaly

mnohem lepší výsledky než chlapci - ti

hlavně nesoustředění, neklidní,

0.490 3 128 ANO NE Děti

8

EquiTest modification

with shank and hip angle

measurements: Clinical

utility tested in randomly

sampled patients

Shepard, NT;

Speers, RA; Kuo,

AD

International

Congress

Series

2000

51 zdravých probandů (20-79let) vyšetřeno standartním

SOT, kinematickým bieofeedbackem zajištěným servo-

kontrolou pohybu trupu a ještě dokonalejší kineamtikou

sledující pohyb a závěrečný úhel COM

Porovnání tří metod k

vyšetření výkyvů těla pro

nejpřesnější biofeedback

Mezi testování Equitestem a zbylými

dvěma testy signifikantní rozdíl v

naměřených hodnotách úhlu trupu,

kyčelního kloubu nebo °COM; stuie

naznačuje, že kinematické měření může

zlepšit citlivost diagnostistiky poruch

balance

0.510 0 51 NE NE
Zdraví lidé,

senioři

9

Postural responses during

volitional and perturbed

dynamic balance tasks in

new lower limb

amputees: A longitudinal

study

Barnett, C. T.;

Vanicek, N.;

Polman, R. C. J.

Gait and

Posture
2013

7 probandů po transtíbiální amputaci a podstoupení

rehabilitace v rámci hospitalizace byli testování 1, 3 a

6měsíců po propuštění SOT a LOS standartně;

probandé byly vybráni pokud se jich netýkal kognitivní

deficit, bolesti, dyscomfort při nošení ortézy a byli

schopúnio samostaně ujít 5 metrů

Studie zkoumá adaptaci

posturálních odpovědí u

pacientů potranstibiální

amputace během půl roku po

jejich propuštění z

hospitalizace a lůžkové

rehabilitace

SOT - celkově se balanční skóre mezi

1. a 6. měsícem signifikantně zlepšilo

(o 15,2%) a obešlo bez pádů (krom C4,

ta se značně zhoršila mezi 1. a 3. m.);

udržení balance zlepšeno o 9,7%;

zklepšení vestibulárního biofeedbacku

o 34,1% (ačkoli je tato hodnota bez

statistické signifikance), zraková

kontrola pro udržení balance zůstala


[…]


117 NE ANO ? ? ? ? ? ? ? ? ANO NE NE
Vliv vestibulární dysfunkce

na posturální stabilitu

118 ANO ANO ANO NE NE NE NE NE ? ? NE ANO NE
Vliv polyneuropatie na

posturální stabilitu

119 ? ANO ? ? ? ? ? ? ? ? NE ANO NE
Vliv roztroušené sklerózy na

posturální stabilitu

120 NE ANO ANO NE NE NE NE NE NE NE NE ANO NE
Vliv neuropatie na

posturální stabilitu

http://ac.els-

cdn.com/S105687279900032X/1-s2.0-

S105687279900032X-

main.pdf?_tid=b3b32198-ace5-11e6-a936-

00000aab0f02&acdnat=1479401504_9af9

2784bd1729c99d370d32dca87135

121 NE ANO NE NE NE NE NE NE Modifikace podmínek při SOT NE NE ANO NE
Vliv neuropatie na

posturální stabilitu

http://ac.els-

cdn.com/S0168822797000442/1-s2.0-

S0168822797000442-

main.pdf?_tid=d6e08e3a-ace5-11e6-a4c7-

00000aacb360&acdnat=1479401563_c0d3

a84c89e4acadd83335693be24221

122 ? ANO ? ? ? ? ? ? ? ? NE NE NE
Vliv stáří na posturální

stabilitu

123 ANO ANO NE NE NE NE NE NE NE NE NE ANO ANO
Vliv poranění hlavy na

posturální stabilitu

124 ? ANO ? ? ? ? ? ? ? ? NE ANO ANO
Vliv poranění hlavy na

posturální stabilitu

125 ANO ANO NE NE ANO NE NE NE NE NE ANO NE NE
Vliv vestibulární dysfunkce

na posturální stabilitu

http://link.springer.com/article/10.1007%2F

s00405-005-1027-x

126 NE ANO NE NE NE NE NE NE NE NE ANO NE NE
Vliv vestibulární dysfunkce

na posturální stabilitu

http://www.archives-pmr.org/article/S0003-

9993(05)01375-4/pdf

127 ANO ANO NE NE NE NE NE NE NE NE ANO NE NE
Vliv vestibulární dysfunkce

na posturální stabilitu

http://content.ebscohost.com/ContentServer.

asp?T=P&P=AN&K=18316610&S=R&D=

a9h&EbscoContent=dGJyMMTo50Sep7Y4

zOX0OLCmr06eprRSrq64SbKWxWXS&C

ontentCustomer=dGJyMPGnsEyur69Rudzy

jvGx44Dt6fIA

128 ANO ANO NE NE NE NE NE NE NE NE ANO NE NE
Vliv vestibulární dysfunkce

na posturální stabilitu

http://www.archives-pmr.org/article/S0003-

9993(03)00901-8/pdf

129 ANO ANO NE NE NE NE NE NE ? ? ANO NE NE
Vliv vestibulární dysfunkce

na posturální stabilitu

130 ANO ANO ? ? ? ? ? ? ? ? ANO NE NE
Vliv vestibulární dysfunkce

na posturální stabilitu

131 ANO ANO ? ? ? ? ? ? ? ? ANO NE NE
Vliv vestibulární dysfunkce

na posturální stabilitu

132 ANO NE NE NE ANO NE NE NE NE NE NE ANO NE
Vliv parkinsonovy choroby

na posturální stabilitu

http://brain.oxfordjournals.org/content/brain/

123/10/2141.full.pdf

133 ANO ANO NE NE ANO NE NE NE NE NE NE ANO NE
Vliv parkinsonovy choroby

na posturální stabilitu

http://jamanetwork.com/journals/jamane

urology/fullarticle/777763

134 NE ANO NE NE ANO NE NE NE NE NE NE ANO NE

Vliv parkinsonovy a

alzheimerovi choroby na

posturální stabilitu

http://web.b.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/

pdfviewer?vid=2&sid=468f634a-d94a-4a90-

bd08-c5f725c47af6%40sessionmgr1

135 NE ANO NE NE ANO NE NE NE NE NE NE ANO NE

Vliv parkinsonovy a

alzheimerovi choroby na

posturální stabilitu

http://web.b.ebscohost.com/ehost/detail/detai

l?vid=2&sid=781f93cc-5379-4149-8fd9-

b2993c6d3b4c%40sessionmgr1&bdata=Jn

NpdGU9ZWhvc3QtbGl2ZQ%3d%3d#db=

mdc&AN=10191840

136 ANO ANO NE NE ANO NE NE NE NE NE NE ANO NE
Vliv parkinsonovi choroby

na posturální stabilitu

http://brain.oxfordjournals.org/content/brain/

125/9/2100.full.pdf
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137 NE ANO NE NE ANO NE NE NE NE NE NE ANO NE
Vliv alkoholu na posturální

stabilitu

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.

1530-0277.1998.tb05908.x/epdf

138 NE ANO ? ? ? ? ? ? ? ? NE ANO NE
Vliv alkoholu na posturální

stabilitu

139 NE ANO ANO NE NE NE NE NE NE NE NE ANO NE

Vliv senzomotorických

strategií na posturální

stabilitu

http://www.sciencedirect.com/science/article

/pii/S0168010203003158

140 ANO ANO NE NE ANO NE NE NE ? ? NE NE NE
Vliv věku na posturální

stabilitu

141 ANO ANO ANO NE NE NE NE NE NE NE NE NE NE
Adaptace posturální stability

po vesmírných misích

http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/

pdfviewer?vid=12&sid=68c46f8a-f269-

4da1-a8e8-

75ed9d95059a%40sessionmgr4009&hid=4

201

142 ANO ANO ? ? ? ? ? ? ? ? ANO NE NE
Vliv pobytu ve vesmíru na

posturální stabilitu