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Předložená diplomová práce na téma „Hodnocení posturální stability
sportovců – literární rešerše“ je zpracovaná na 80 stranách textu, za použití
221 citovaných zdrojů.
Práce je členěna do sedmi kapitol – úvod, metodologie práce, teoretická
Východiska, přehledová část práce, diskuse, závěr a seznam použitých zdrojů.
Zvolená tématika je velmi zajímavá a aktuální, nicméně cíle a rovněž způsob
zpracování tématu je poněkud zvláštní.

Autorka v úvodních pasážích uvádí, že práci dělí do 2 částí – první obsahuje
teoretická východiska a druhá část práce cituji „analytická část práce je
přehledovou studií obsahující výzkumné práce z let 1991-2016 se stručným
popisem studií zabývajících se hodnocením posturální stability přístrojem
EquiTest. Data jsou zpracována do rozsáhlé tabulky“. Vzhledem k uvedenému
textu se domnívám, že autorka nepochopila co představuje literární rešerše a že
tuto si zaměňuje pouze s „přečtením velkého množství článků a uspořádáním do
tabulky“. Každá rešerše by měla mít stanoveny výzkumné otázky, které řeší
„nějaký problém“ s hlavním cílem na tyto otázky si odpovědět. Autorka si jisté
výzkumné otázky klade, jak uvedeno níže nejedná se však o řešení konkrétního
problému, dále si v podstatě na tyto otázky neodpovídá, pouze popisuje
v tabulkách co bylo obsahem studií. Rovněž tak si stanovuje hypotézy, na které
však nelze na základě provedené práce odpovědět. Na druhou stranu je nutné
říci, že v práci tohoto charakteru hypotézy by ani být nemusely (viz dále).
K práci mám tyto konkrétní připomínky a dotazy:

- abstrakt: uvedené cíle nejsou cíle, ale jedná se o popis co práce obsahuje,
výsledky nejsou výsledky – z popisu se čtenář nedozví k čemu autorka
řešením práce dospěla

- 2.1.1. dílčí úkoly práce: cituji „zaměření se na vyšetření a diagnostiku“
není cíl

- 2.1.2. cíle práce: autorka uvádí 2 cíle práce, které jsou velmi obsáhlé ale
především ne zcela jasné, v prvním cíli uvádí, že cíl je analýza studií, ale
pod analýzou si představuje přehledné zpracování tabulek a následně
uvádí větu že cituji „smyslem práce je získání přehledu o dané
problematice“ – s takovým vymezením nelze souhlasit, jelikož získání
přehledu o problematice nemůže být cíl; ve druhém cíli uvádí cituji
„dalším cílem je sběr dat“ sběr dat rovněž není cíl to je prostředek
k dosažení cíle.

- 2.1.3 Výzkumné otázky práce: výzkumné otázky jak jsem uvedla výše by
měly řešit „vědecký problém“, autorka uvádí 5 otázek, které jsou velmi
obecné a dle mého názoru jsou dokonce některé z nich formulovány tak,
že když čtenář bez znalosti dalších souvislostí práce si otázku přečte tak ji
neporozumí, konkrétně cituji „Je vždy přítomna kontrolní skupina,“ – není
pochopitelné k čemu tato otázka směřuje.

- 2.1.4. autorka uvádí 3 hypotézy, u těchto však není zřejmé jak byly
vymezeny, ale především jak na základě studií si stanovené hypotézy
potvrdí či vyvrátí – v H1 hovoří o tom, že studie budou „méně
zastoupeny“ – co znamenaná méně není uvedeno, H3 – předpokládá že
budou využity testovací protokoly – příliš nerozumím této hypotéze co by
měla hodnotit, když postupy které autorka hodnotí probíhají dle daných
protokolů

- 2.2. metoda a postup řešení práce: autorka hovoří s stanovení kritérií což
je správné, bohužel potom kritéria v kapitole 2.2.1. nestanovuje jasně:
hovoří o databázích (pouze 3) a k těm uvádí Natus N. což je firma a ne
databáze, proč nebylo použito více dostupných databází? Jako např.
COCHRANE, CINAHL, EMBASE; nikde v kritériích není uvedena
kvalita studií, pouhé uvedení studie založené na empirické a kvalitativním
přístupu je nedostačující, nikde není hovořeno o jaké „zkoumané osoby se
mělo jednat“, zda by se mělo jednat o pacienty, zdravé osoby, sportovce
jakého věku apod.

- zásadní připomínku mám ke kapitole 2.2.2. kde je hovořeno o omezení a
vymezení: autorka uvádí že použila i studie, u kterých měla k dispozici
pouze abstrakt, takový postup není akceptovatelný pro vědeckou práci

- Kapitola 3: teoretická východiska: tato kapitola je zpracována na pouhých
18ti stranách textu, autorka se věnuje definici posturální stability, hovoří o
řízení stability a posturální stabilitě ve sportu, převážná část této stručné
kapitoly je věnována vyšetření stability a posturografu EquiTest. Všechny
subkapitoly jsou sepsány velmi stručně, autorka nejde do hloubky
problému. Poslední 2 řádky kapitoly hovoří o spolupráci
s kineziologickou laboratoří UK FTVS – z této věty není zřejmé koho se
spolupráce týká.

- Kapitola 4 obsahuje výsledky analýzy studií. Zde mám zásadní
připomínku k úvodnímu textu, kde autorka uvádí, že studie byly

vyloučeny z důvodu nedostupnosti Full textového odkazu. Tato
skutečnost je přímo alarmující, jelikož naprosto odporuje pravidlům
bádání, rovněž tak uvádět poplatek za studie jako důvod k vyloučení
nelze; na druhou stranu v pasáži metodika studentka hovoří o tom, že
použila pouze abstrakta. Je tedy zřejmé, že v celém zpracování diplomové
práce je mnoho závad v postupu, jež skutečně nelze akceptovat. Na straně
29 je zcela zřejmé jak chybně studentka postupovala v práci s materiály.
Ze stručného popisu na 2 stranách není vůbec zřejmé, které příspěvky
vyhledala.

- Kapitola 4.1. nazvaná přehledová část práce obsahuje pouze tabulky na
34 stranách, které pouze shrnují články, v řadě případů pouze abstrakta.

- Kapitola 4.2. představuje analýzu dat v tabulce – tato kapitola jako jediná
v celé práci podává jasný přehled vzhledem ke stanoveným cílům, avšak
vzhledem k nesprávnému metodickému přístupu nelze uvedené výsledky
příliš brát za seriózní.

- Diskuse obsahuje pouze 3 strany textu a 6 řádků, což je pro práci
teoretického charakteru absolutně malý rozsah. Krom jedné strany obecné
diskuse se autorka vyjadřuje k hypotézám, je však nutno připomenout, že
jelikož nebyla provedena správně metodická část práce lze obtížně
akceptovat vyjádření k hypotézám. V diskusi absolutně postrádám diskusi
k výzkumným otázkám. K těm se v celé práci krom jejich stanovení
autorka vůbec nedostala.

V práci se rovněž vyskytuje řada překlepů a ne logických formulací.

Závěr:
Předložená práce obsahuje velké množství nedostatků především v metodické
části a proto v uvedené podobě nedoporučuji komisi pro SZZK přijmout
diplomovou práci Bc. Kristýny Vlasákové k obhajobě a hodnotím stupněm
nevyhověla

Dotaz pro obhajobu:
Vyjádřete se k validitě a reliabilitě (prosím konkrétní údaje) diagnostických
postupů, které jste ve vašem šetření použila.

v Praze 25.4. 2017

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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